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Le guide du logement étudiant 
 
 
 
 

VOUS VENEZ D’OBTENIR LE BAC ET VOUS ÊTES A LA RECHERCHE D’UN LOGEMENT POUR 

POURSUIVRE VOS ETUDES ? 
 

 

La recherche d’un premier logement peut être source d’inquiétudes, c’est 
pourquoi il est primordial d’être organisé et vigilant lors de ses recherches. 
 
Plusieurs formules existent : résidences universitaires, foyers-logements, 
logements sociaux (prendre contact avec un bailleur social) et logements privés. 
La plupart des étudiants optent pour un logement privé loué en vide ou en 
meublé.  
 
Voici un guide détaillé pour vous accompagner 
dans vos recherches et vous apporter des 
réponses juridiques et pratiques aux questions 
que tout étudiant doit se poser lorsqu’il 
envisage de louer un logement auprès d’un 
bailleur privé, et ainsi éviter les mauvaises 
surprises susceptibles de survenir !  
 
 

Aurore TERMOZ 
Présidente 
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Définir ses besoins 
 
Vous devez d’abord définir vos besoins quant au logement : 
 

o Situation géographique : distance par rapport au lieu d’études,   
o Proximité transports en commun / commerces,  
o Superficie, 
o Nature du logement (vide ou meublé), 
o Budget dont vous disposez pour faire face aux dépenses occasionnées par le logement : loyer, frais 

d’agence éventuels, frais d’ouverture de compteurs (électricité, gaz, eau, internet), charges locatives, 
assurance habitation, eau, chauffage (quand il n’est pas collectif), électricité (tout logement doit 
posséder son propre compteur électrique), et versement du dépôt de garantie. 

 

La recherche du logement 
 

Il n’est pas inutile de rappeler que le marché locatif est 
tendu dans le département, l’offre étant inférieure à la 
demande.  Aussi, il est conseillé d’effectuer une recherche 
rapide du logement. Une fois le logement sélectionné, 
vous pouvez retourner le voir à diverses reprises et à 
différentes heures avant toute prise de décision. 
 
Il existe plusieurs possibilités : 

• Les offres de particulier à particulier, 

• Les offres des agences immobilières, 

• Les logements HLM, 

• Les résidences étudiantes. 

 
Attention : La loi interdit tout versement d’une somme d’argent en guise de réservation du logement avant 
la signature du bail. 
 
Les choses à savoir avant d’entamer votre recherche :  

 

• L’annonce immobilière doit notamment préciser :  
o La classe énergétique du bien, c’est-à-dire la lettre correspondant au classement énergétique 

(étiquette allant de A à G), ainsi que la mention de la « classe climat » du logement (aussi 
appelée étiquette carbonne) qui permet de prendre en compte la quantité de gaz à effet de 
serre émise. 

o Le montant estimé des dépenses annuelles d’énergie pour un usage standard et l’année de 
référence des prix de l’énergie utilisée pour établir cette estimation. 

o Concernant les logements classés G ou F, l’annonce devra indiquer que le logement est à 
consommation énergétique excessive.  

o Les charges et le montant des honoraires s’il y a lieu 
o La surface précise du bien en mètres carrés de surface habitable. 

1 

 

2 

 

QUELQUES TERMES A CONNAITRE POUR 
DECHIFFRER UNE ANNONCE IMMOBILIERE : 

 
F1, F2../ T1, T2.. : nombre de pièces (hors cuisine, SDB, WC) 
NF : neuf                                
BE : bon état                                  
TBE : très bon état 
CC : charges comprises         
HC : hors charges                          
DG : dépôt de garantie 
DPE : diagnostic de performance énergétique        
Duplex : logement sur 2 étages 
FA : frais d’agence 
PKG ou PK  : parking   
ASC  : ascenseur 
SDB: salle de bains (avec baignoire)                    
SDE : salle d’eau (avec douche) 
Cuisine aménagée : meubles + branchements   
Cuisine équipée : avec appareils électroménagers  
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- LES OFFRES DE PARTICULIER A PARTICULIER -   
 
Les offres de particulier à particulier sont nombreuses.  
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